eiusdem loci, Landeronensem, Joignensem<sup>1</sup>, Kürsiensem<sup>2</sup>, Assensem, Polliensem maiorem<sup>3</sup> et Pantheriensem.

Hos itaque decanatus cum suis parochialibus ecclesiis ita percurrere visum est, cum nihil in eisdem speciali nota dignum deprehendero. Bona quippe dictarum parochialium pars clero seu ecclesiis collegiatis, non secularibus tantum sed et regularibus, in diœcesi et extra diœcesim, longe ante meum ad hunc episcopatum adventum, quandoque etiam sola Magistratus laici auctoritate, absentibus Episcopis, iuxta ecclesiarum necessitatem unita, vicarios tantum, perpetuos vel temporales, habet, quorum institutionem destitutionemque, in iurisdictionis episcopalis præjudicium, ii quibus unitæ sunt sibi arrogant, quos vix mihi compescere licet.

At quoniam sunt quædam ditiones seu ballivatus quatuor, Friburgensibus et Bernensibus communes<sup>4</sup>, damnata ibidem religio cum catholica sustinetur<sup>5</sup>, adeo ut unicuique, quam sequi velit, sit liberum. In quibus propterea, ad catholicorum solatium, quæ inibi sunt parochiales piis et doctis sacerdotibus, in quantum fieri potest, conferuntur ; quamquam in id totis viribus hactenus incubuerint Friburgenses et adhuc incumbant, ut dictorum baillivatum, inter eos et Bernenses, fiat divisio, ut omnis vitetur confusio, et qui sub eorum dominio fuerint constanter in fide catholica retineantur.

<sup>1</sup> Le mot est assez mal écrit : on dirait plutôt *Jcignensem* ; il semble cependant qu'il faille faire un *o* de la deuxième lettre. Or, Jougne, qui fit partie de notre diocèse, avec Les-Hôpitaux-Neufs et Longeville, jusqu'en 1801, est appelé « Joignie » dans les recès de la visite de 1416, et « Joygnie » dans celle de 1453.

<sup>2</sup> Ici, il n'y a pas d'hésitation pour la lecture ; mais c'est l'identification de cette paroisse qui crée une difficulté. Nous nous demandons s'il ne s'agit pas de Cressier dans le canton de Neuchâtel (Crissié dans les anciens textes), qui figure, au même titre que Le Landeron, dans toutes les énumérations de paroisses de cette époque. Notre manuscrit — une copie, ne l'oublions pas — n'aurait-il pas déformé l'original, qui portait peut-être quelque chose comme « Krissiensem » ? Simple hypothèse, qui se heurte, nous ne le dissimulons pas, à des difficultés : d'abord ce K initial, alors qu'on s'attendrait à un C ; puis, le fait qu'une paroisse bourguignonne vient s'intercaler entre deux paroisses neuchâteloises, qu'on s'étonne de voir ainsi séparées l'une de l'autre. (Pour Echallens, dissocié aussi des trois autres paroisses vaudoises, le cas est différent, car la localité qui donne son nom au décanat est toujours placée en tête.)

<sup>3</sup> Polliez-le-Grand, où le culte catholique fut aboli en 1619, ainsi que dans la paroisse de Penthéraz.

<sup>4</sup> C'étaient les bailliages de Morat, Grandson, Orbe et Echallens.

<sup>5</sup> Fuchs écrit en marge : « Non nisi in uno ballivatu (celui d'Echallens) viget adhuc, et in paucis, fides catholica ; quia non solum non idonei, sed nulli omnino sacerdotes eo (dans les autres bailliages) missi fuerunt. »

(f. 543) Quotquot autem sunt, vel verius fuerunt, in tota diœcesi Lausanensi alia loca, dominia, redditus, oppida et qualiacumque iura ad Episcopum, abbates, monasteria cuiuscumque ordinis, capitula, et quosvis Ecclesiarum rectores olim pertinentia, quæ ingentem pecuniarum summam annuatim constituunt, sic a Bernensibus occupantur et vi detinentur, ut vix ulla spes ea recuperandi superesse videatur, nisi Sanctæ Sedis, Imperatoris et aliquot christianorum regum ac principum interventione, res hæc coram tredecim cantonibus, ut in more habent, jure ac serio tractetur, ut, quod jam aliquibus, mutatione religionis non obstante, licet, ecclesiasticis iis redditibus, quos penes Bernensium ditionem habent, iuxta edicta pacis publicæ et leges Imperii, frui patiantur<sup>1</sup>.

Hæc sunt quæ in quali meæ diœcesis visitatione, cum gratia totius magistratus et populi a me instituta dolens animadverti. Sed id unum mihi non exigui solatii loco fuit, quod qui supersunt in eiusdem diœcesis reliquiis catholici firmi ac constantes sub Sanctæ Sedis obedientia permaneant, et eominus ad Bernenses divertant, quod edicto publico a magistratu civili cautum sit, ne, quod fere fieri solitum erat, subditi Friburgensium cum alienis a fide catholica matrimonia contrahant<sup>2</sup>.

(f. 543<sup>v</sup>) Sed hæc in retinenda fide Catholica constantia, magna ex parte Illustrissimi ac Reverendissimi Episcopi Veglensis<sup>3</sup> Nuntii Apostolici prudentiæ ac fidelitati tribuenda, qui una voce, litteris, propria præsentia et cæteris mediis ad id opportunis, quæ suæ sunt nuntiaturæ exsequi non desinit, adeo ut iacta feliciter per eum semina excolere mihi facile fuerit, præsertim cum me totiusque meæ diœcesis statum suo sagaci consilio iuvare nunquam detractaverit.

In eo autem meæ visitationis progressu, ultra decem personarum millia sacramentum confirmationis receperunt, multæ ecclesiæ, capellæ et altaria reconciliata seu consecrata, aliquot parochiales, propter numerosum populum et difficultates itinerum, iuxta Concilii Tridentini

<sup>1</sup> Le mot *frui* est, dans le manuscrit, précédé d'un *ut*, que nous supprimons.

<sup>2</sup> Nous n'avons trouvé, ni dans les manaux du conseil, ni dans les registres des arrêtés (*mandatenbücher*, qui ne commencent qu'en 1579), la mention formelle de cette interdiction des mariages mixtes.

<sup>3</sup> Mgr Jean della Torre, qui était évêque titulaire de Veglia. Fuchs ajoute : « Et hoc de facto verificatur, quia nisi Illustrissimorum Nuntiorum præsentia fides catholica foveretur, jam periisset in illis partibus, et hic qui de facto ibi degit verbo et exemplo ædificat omnes. » Au moment où Fuchs écrit, le nonce était Mgr Frédéric Borromée, patriarche d'Alexandrie, envoyé en Suisses en 1654 par Innocent X. C'était un prélat dont le doyen Fuchs, dix ans plus tard, apprécia hautement l'impartialité, au cours des controverses dont il eut à s'occuper.

sacrorum canonum præscriptum, de novo erectæ, et cætera, quæ a munere visitationis dependent, quaferi potuit fide et intelligentia, ad majorem Dei gloriam et animarum salutem exequutioni demandata, ut<sup>1</sup> dum vultum pecoris mei agnoscerem, populus iste, vel potius ipsius pars major, quæ vix unquam proprium episcopum viderat, pastorem suum communem intueri et ad ea quæ suæ salutis erant ab eo excitari lætaretur.

Taceo quod intermissum quodammodo iurisdictionis ecclesi- (*f. 544*)  
asticæ exercitium, quo ad eius fieri potuit, ita paulatim restaurare visum fuerit, ut certa cuiuslibet septimanæ die<sup>2</sup>, me, vel vicario meo generali pro tribunali sedente, causæ spirituales vel eis annexæ, quæ magistratui laici manus effugiunt, in pleno partium et aliquorum qui adesse volunt conventu, tractentur.

(*A suivre.*)

<sup>1</sup> Devant ce *ut*, le manuscrit a le mot *Deo*, qui ne donne pas de sens satisfaisant. Il manque peut-être quelque chose.

<sup>2</sup> Fuchs précise : « Hic dies est Mercurii, sed partibus non contentis, semper recurrunt ad Senatum. »